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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 2. april 2014 stillet 
følgende spørgsmål nr. 667 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie 
Løhde (V).

Spørgsmål nr. 667:
”Vil ministeren oplyse, hvor stor en procentdel af de opgjorte patientforløb i 
monitoreringen af hjertepakkerne, ministeren mener skal gennemføres inden 
for de angivne standardforløbstider, for at pakkeforløbene fungerer tilfredsstil-
lende for patienterne?”

Svar:
En hjertesygdom kan være en meget alvorlig sygdom. Derfor er det afgøren-
de, at man som patient har adgang til hurtig udredning og behandling. Jeg har 
en klar forventning om, at regionerne tager initiativer til at øge andelen af pati-
enter, der kommer igennem hjertepakkerne inden for standardforløbstiden, så-
ledes at hjertepatienter i pakkeforløb, der hvor der er fagligt grundlag for det, 
kommer igennem inde for standardforløbstiden

Det er dog vigtigt at bemærke, at standardforløbstiderne i pakkerne ikke er en
patientrettighed, men en faglig rettesnor i forhold til en standardpatient. Det er 
derfor ikke realistisk, at alle patienter behandles indenfor standardforløbstiden, 
da faglige hensyn til patientens sundhedstilstand kan forlænge et forløb, jf. ne-
denstående bidrag fra Sundhedsstyrelsen.

Ifølge regionernes tilkendegivelser er der iværksat initiativer målrettet hjerte-
pakkerne. Der vil blive fulgt op på disse initiativer samt udviklingen på området 
bl.a. med monitoringen og i Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerte-
området.

Til brug for min yderligere besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet 
om bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Monitoreringen af hjertepakkerne følger samme model som den kendte moni-
torering af kræftpakkerne.

Forløbstiderne i de enkelte pakkeforløb er opstillet som faglige rettesnore for 
standardforløbet. Konkrete forhold som f.eks. anden betydende sygdom (ko-
morbiditet) eller særligt kompliceret sygdomsforløb kan betyde, at forløbstiden 
for den enkelte patient vil afvige fra standardforløbstiden, og det vil af samme 
grund heller ikke kunne forventes, at en monitorering vil vise overholdelse af 
standardforløbstiderne for alle patienter i alle pakkeforløb.
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Der er ikke fastsat en national faglig standard for, hvor stor en procentdel af 
patientforløbene, der bør gennemføres inden for standardforløbstider.

Sundhedsstyrelsen har valgt i sine faglige kommentarer til monitoreringsdata 
at fokusere på de forløb, der ligger under den ”nationale 1. kvartil”. Den ”natio-
nale 1. kvartil” afgrænser den fjerdedel af pakkeforløbene, der har den laveste 
andel af patientforløb, der er gennemført inden for standardforløbstid.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Jeppe Troels Berger


